100

200

300

400

500

600

4300

4400

4500

4600

4700

4800

4900

5000

5100

2
0

1
5

-0
1

2

0
1

5
-0

2

2
0

1
5

-0
3

2

0
1

5
-0

4

2
0

1
5

-0
5

2

0
1

5
-0

6

2
0

1
5

-0
7

2

0
1

5
-0

8

2
0

1
5

-0
9

2

0
1

5
-1

0

2
0

1
5

-1
1

2

0
1

5
-1

2

2
0

1
6

-0
1

2

0
1

6
-0

2

2
0

1
6

-0
3

2

0
1

6
-0

4

2
0

1
6

-0
5

2

0
1

6
-0

6

2
0

1
6

-0
7

2

0
1

6
-0

8

中国氧化铝产量 进口氧化铝

单位：千吨

8

2016 季度报告

11..33..  成本端大幅上升，不阻碍铝价下探

由于沪铝产能铝电联营已高达 80%以上，铝价不仅反映电解铝资产收益还要更多的

体现电力资产比较优势收益，加上铝电价联动以及自备电高固定成本，使得未来铝价底

部高波动成常态。我们认为价格对供需矛盾程度将会更加敏感，在需求端预期变化不显

著的情况下，价格更多的由供给端来主导；在产业链产能过剩的现阶段，成本传导不能

形成一个正反馈效应，也就是不能对价格趋势形成一个有效推动力，而是限制了产业价

格的底部和顶部空间。我们从 1 月/3 月/1 年三个周期原料端与铝价的变化来实证简要

说明一下：

近 3个月时间，沪铝原料端增加了 1226 元，而对应的的沪铝现货价格仅上涨了 640

元，沪铝三月远期反而下跌 20 元。沪铝现货价格上涨更多的是反映了现货铝紧缺，铝

现价需要维持一个高位、高利润，以驱使复产、投产增加供给，进而抵消了一部分原料

端煤炭价格的上涨。而远期三月下跌反映的还是阶段过剩预期，因此成本端上涨并未有

效传导铝价上涨。

不过我们认为成本端大幅上升特别是煤价，限制了沪铝下探的底部空间。我们测算

沪铝现价的底部也应上移至 11000 元左右。考虑商业收储，我们判断沪铝下探到合理低

端即 11000-11500 元，11000 元下方的低估位置大概率促使商业收储的落实。

图 1.3.1：煤炭价格近 3 个月大幅回升 图 1.3.2：原料端与铝价变化传导

  原料端与铝价传导

  原料变化 沪铝三变化 差异 1 沪铝现变化 差异 2

一周 282  275 7  790 -508

一月 791  -125 916 610 181

三月 1226  -20 1246  640 586

一年 581 250 331 1490 -909

资料来源：Wind 南华研究   资料来源：南华研究

我们从去年底以来的实证走势简要分析以下氧化铝与铝价的相对强弱关系走势：阶

段 A 2015 年 11 月—2016 年 1 月，沪铝大规模减产后铝价探底回升，氧化铝运行产能瞬

间阶段严重过剩价格崩盘暴跌，宣告了2014年 10月份以来氧化铝相对强势格局的终结，

氧化铝/铝价比值也快速暴跌到历史最低点 15%附近。阶段 B 2016 年 3 月中旬前，氧化

铝也迫使大规模减产与原铝运行产能匹配较好，在铝消费旺季需求拉动下，氧化铝与铝

价形成了一个阶段正反馈循环即铝价涨—氧化铝价涨—铝价涨。此时氧化铝、电解铝行

业的价格严重扭曲全部被扭转过来，行业最为悲观的寒冬已过。阶段 C 2016 年 6-7 月，

电解铝产能增产较慢—现货紧张—现价走强，而氧化铝运行产能投产及快速恢复提早于

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

360
380
400
420
440
460
480
500
520
540
560
580
600

2
0

1
4

-0
1

2

0
1

4
-0

3

2
0

1
4

-0
5

2

0
1

4
-0

7

2
0

1
4

-0
9

2

0
1

4
-1

1

2
0

1
5

-0
1

2

0
1

5
-0

3

2
0

1
5

-0
5

2

0
1

5
-0

7

2
0

1
5

-0
9

2

0
1

5
-1

1

2
0

1
6

-0
1

2

0
1

6
-0

3

2
0

1
6

-0
5

2

0
1

6
-0

7

2
0

1
6

-0
9

秦皇岛山西动力煤Q5500 氧化铝

单位：元/吨 单位：元/吨

请务必阅读正文之后的免责条款部分 9

2016 四季度报告

电解铝，再次引起氧化铝价格二次探底，但底部已显著高于第一次。不过氧化铝/铝价